АДМИНИСТРАЦИЯ

РАМЕНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА

МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_____________________

№_________________________

О создании Межведомственной комиссии по принятию решений

о предоставлении выплаты на приобретение благоустроенного жилого

помещения в собственность или для полного погашения предоставленного на

приобретение жилого помещения кредита (займа) по договору, обязательства

заемщика по которому обеспечены ипотекой, лицам, которые относились

к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц

из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

и достигли возраста 23 лет, или об отказе в ее предоставлении

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», пунктом 10 статьи 8.1 Федерального закона от 21.12.1996

№ 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», пунктом 10 статьи 8.1

Закона Московской области от 29.12.2007 № 248/2007-ОЗ «О предоставлении

полного государственного обеспечения и дополнительных гарантий по

социальной поддержке детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения

родителей», руководствуясь приказом Министерства просвещения

Российской Федерации от 22.11.2023 № 883 «Об утверждении Положения

о комиссии по принятию решений о предоставлении выплаты на

приобретение благоустроенного жилого помещения в собственность или для

полного погашения предоставленного на приобретение жилого помещения

кредита (займа) по договору, обязательства заемщика по которому

обеспечены ипотекой, лицам, которые относились к категории детей-сирот

и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот

и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет,

или об отказе в ее предоставлении»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать Межведомственную комиссию по принятию решений

о предоставлении выплаты на приобретение благоустроенного жилого

помещения в собственность или для полного погашения предоставленного на

Страница 1/6, документ c6040761f31a4db1a57883e3c8030971
подписан 11.07.2025, опубликован 11.07.2025 в сетевом
издании "РАММЕДИА", тел. +7 (496) 463-12-67, ramnews.ru

приобретение жилого помещения кредита (займа) по договору, обязательства

заемщика по которому обеспечены ипотекой, лицам, которые относились

к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц

из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

и достигли возраста 23 лет, или об отказе в ее предоставлении.

2. Утвердить Положение о Межведомственной комиссии по принятию

решений о предоставлении выплаты на приобретение благоустроенного

жилого помещения в собственность или для полного погашения

предоставленного на приобретение жилого помещения кредита (займа) по

договору, обязательства заемщика по которому обеспечены ипотекой, лицам,

которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, или об отказе в ее

предоставлении.

3. Муниципальному автономному учреждению «Раменский

медиацентр» Раменского муниципального округа (Скороспелова М.А.)

опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «РАММЕДИА»

с доменным именем сайта в информационно-телекоммуникационной сети

Интернет https//ramnews.ru.

4. Управлению муниципальных услуг, связи и развития

информационно-коммуникационных технологий администрации Раменского

муниципального округа (Белкина С.В.) разместить настоящее постановление

на официальном информационном портале www.ramenskoye.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы Раменского муниципального округа Варламову Ю.А.

Глава Раменского муниципального округа                                    Э.В. Малышев

Исп. Зуева С.В.

Тел. (496)463-37-77

Страница 2/6, документ c6040761f31a4db1a57883e3c8030971
подписан 11.07.2025, опубликован 11.07.2025 в сетевом
издании "РАММЕДИА", тел. +7 (496) 463-12-67, ramnews.ru

Приложение № 1

к постановлению администрации

Раменского муниципального округа

Московской области

от______________ № _________

Состав Межведомственной комиссии

по принятию решений о предоставлении выплаты на приобретение

благоустроенного жилого помещения в собственность или для полного

погашения предоставленного на приобретение жилого помещения кредита

(займа) по договору, обязательства заемщика по которому обеспечены

ипотекой, лицам, которые относились к категории детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет,

или об отказе в ее предоставлении

Председатель комиссии:

Заместитель главы Раменского муниципального округа – Ю.А. Варламова

Заместитель председателя:

Начальник Окружного управления социального развития №5 Министерства

социального развития Московской области – С.А. Климова

Секретарь комиссии:

Начальник Отдела жилищной политики администрации Раменского

муниципального округа – С.В. Зуева

Члены комиссии:

Управление правового обеспечения администрации Раменского

муниципального округа – по согласованию

Управление градостроительной деятельности и рекламы администрации

Раменского муниципального округа – по согласованию

Отдел мер социальной поддержки администрации Раменского

муниципального округа – по согласованию

Главный эксперт Отдела жилищной политики администрации Раменского

муниципального округа – И.В. Овчинникова

Заместитель директора МКУ «УЖКХ и СМИ Раменского муниципального

округа»– А.М. Богатырев

Заведующий отделом защиты имущественных и неимущественных

прав по Раменскому городскому округу и городскому округу Бронницы

Окружного управления социального развития №5 Министерства социального

развития Московской области  – Л.В. Тынянская

Страница 3/6, документ c6040761f31a4db1a57883e3c8030971
подписан 11.07.2025, опубликован 11.07.2025 в сетевом
издании "РАММЕДИА", тел. +7 (496) 463-12-67, ramnews.ru

Приложение № 2

к постановлению администрации

Раменского муниципального округа

Московской области

от______________ № _________

Положение

о Межведомственной комиссии по принятию решений

о предоставлении выплаты на приобретение благоустроенного жилого

помещения в собственность или для полного погашения предоставленного на

приобретение жилого помещения кредита (займа) по договору, обязательства

заемщика по которому обеспечены ипотекой, лицам, которые относились

к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц

из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

и достигли возраста 23 лет, или об отказе в ее предоставлении

1. Общие положения.

1. Положение о Межведомственной комиссии по принятию решений

о предоставлении выплаты на приобретение благоустроенного жилого

помещения в собственность или для полного погашения предоставленного на

приобретение жилого помещения кредита (займа) по договору, обязательства

заемщика по которому обеспечены ипотекой, лицам, которые относились

к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц

из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

и достигли возраста 23 лет, или об отказе в ее предоставлении (далее

соответственно – Положение, выплата) определяет полномочия и порядок

работы Межведомственной комиссии в целях реализации дополнительной

гарантии права лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, на жилое

помещение (далее – дети-сироты), при рассмотрении заявления на

предоставление лицам, указанным в пункте 1 статьи 8.1 Федерального закона

«О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот

и детей, оставшихся без попечения родителей», выплаты на приобретение

благоустроенного жилого помещения в собственность, в том числе в общую

собственность с несовершеннолетним ребенком (детьми) и (или) супругом,

или для полного погашения кредита (займа) по договору, обязательства

заемщика по которому обеспечены ипотекой (далее – заявление).

2. Полномочия Комиссии.

2.1. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией

Российской Федерации, Федеральным законом от 21.12.1996 № 159-ФЗ

«О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот

и детей, оставшихся без попечения родителей», Законом Московской области

от 29.12.2007 № 248/2007-ОЗ «О предоставлении полного государственного

Страница 4/6, документ c6040761f31a4db1a57883e3c8030971
подписан 11.07.2025, опубликован 11.07.2025 в сетевом
издании "РАММЕДИА", тел. +7 (496) 463-12-67, ramnews.ru

обеспечения и дополнительных гарантий по социальной поддержке детям-

сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей»; постановлением

Правительства Российской Федерации от 21.12.2023 № 2227 «Об отдельных

вопросах предоставления лицам, указанным в пункте 1 статьи 8.1

Федерального закона «О дополнительных гарантиях по социальной

поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»,

выплаты на приобретение благоустроенного жилого помещения

в собственность или для полного погашения кредита (займа) по договору,

обязательства заемщика по которому обеспечены ипотекой».

2.1.1. Рассмотрение поступившего в Администрацию Раменского

муниципального округа от детей-сирот заявления на соответствие

Правилам выпуска и реализации сертификата на выплату за счет средств

бюджета субъекта Российской Федерации лицам, указанным в пункте 1

статьи 8.1 Федерального закона "О дополнительных гарантиях по

социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей", на приобретение благоустроенного жилого помещения

в собственность или для полного погашения кредита (займа) по договору,

обязательства заемщика по которому обеспечены ипотекой, утвержденным

постановлением Правительства Российской Федерации от 21.12.2023 № 2227.

2.1.2. Принятие решения о соответствии (несоответствии) жилого

помещения требованиям к жилым помещениям, приобретаемым

с использованием сертификата на выплату лицам, указанным в пункте 1

статьи 8.1 Федерального закона "О дополнительных гарантиях по

социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей", на приобретение благоустроенного жилого помещения

в собственность или для полного погашения кредита (займа) по договору,

обязательства заемщика по которому обеспечены ипотекой.

3. Организация деятельности Комиссии.

3.1. Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации.

3.2. Заседание Комиссии проводится по мере необходимости.

3.3. Ведение Комиссии осуществляется председателем Комиссии, а в его

отсутствие – заместителем председателя или по поручению председателя

одним из членов Комиссии.

3.4. Председатель Комиссии осуществляет общее руководство

Комиссией, определяет дату, время и место проведения заседания Комиссии.

3.5. Члены Комиссии участвуют в обсуждении и принятии решений

по вопросам повестки дня.

3.6. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем

присутствуют не менее 2/3 состава Комиссии.

Решение Комиссии принимается большинством голосов членов

Комиссии, присутствующих на заседании. В случае равенства голосов

решающим является голос председателя Комиссии.

Член Комиссии, не согласный с решением Комиссии, вправе выразить

свое особое мнение, которое отдельно прилагается к решению Комиссии

либо заносится в протокол заседания.

Страница 5/6, документ c6040761f31a4db1a57883e3c8030971
подписан 11.07.2025, опубликован 11.07.2025 в сетевом
издании "РАММЕДИА", тел. +7 (496) 463-12-67, ramnews.ru

3.7. Решение Комиссии оформляется протоколом, который

подписывается председательствующим на заседании Комиссии

и присутствовавшими членами.

3.8. На основании решения комиссии принимается Решение

о предоставлении выплаты на приобретение благоустроенного жилого

помещения в собственность или для полного погашения предоставленного на

приобретение жилого помещения кредита (займа) по договору, обязательства

заемщика по которому обеспечены ипотекой, лицам, которые относились

к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц

из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

и достигли возраста 23 лет, или об отказе в ее предоставлении.

3.9. В своей работе Комиссия руководствуется принципами открытости

и доступности информации. Конфиденциальные сведения о гражданах,

ставшие доступными в процессе работы Комиссии, разглашению не

подлежат.

Страница 6/6, документ c6040761f31a4db1a57883e3c8030971
подписан 11.07.2025, опубликован 11.07.2025 в сетевом
издании "РАММЕДИА", тел. +7 (496) 463-12-67, ramnews.ru